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Med sin grundlæggelse tilbage i 1787 er Roskilde og 

Omegns Fugleskydningsselskab byens ældste 

forening. Selskabet værner om en gammel tradition 

og mødes til selskabeligt samvær. 

Selskabet blev stiftet med det formål, at øve 

skydebrødrenes evne til at håndtere et våben, så de 

kunne være forberedt, hvis fjenden skulle komme. 

Samtidig var det, som nu, en kærkommen lejlighed 

til at mødes med ligesindet i muntert lag. Dengang 

var fritidsinteresser langt mere begrænset i forhold 

til vore dage. Der var ingen internet og ingen 

fjernsyn. Ikke engang elektriciteten var opfundet. 

Det samme galt for motoriseret køretøjer. 

Fugleskydningen der dengang foregik ved havnen, 

var en fornøjelig tradition for byens mænd. 

På sit fjerde århundrede lever Roskilde og Omegns 

Fugleskydningsselskab stadig. Selskabet har haft 

sine op- og nedture. Krige, økonomiske kriser og 

interne stridigheder gennem de mange år, er 

Selskabet kommet flot igennem. 

Selskabet har flere arrangementer i løbet af året. 

Højdepunktet er fugleskydningsdagen, hvor 

skydebrødrene mødes i museets gård, for at gå 

march gennem byen til en præsentation på 

Stændertorvet for efterfølgende, at fejre den store 

dag på Håndværkeren i Hersegade. Her skydes 

efter en fugl udskåret i træ. Efter finurlige regler, vil 

der sidst på dagen, blive kåret en fuglekonge, der 

skal sidde med æren det næste år. Inden da har 

skydebrødrene nydt en god frokost, hvor der efter 

traditionerne er blevet holdt taler og sunget sange. 

Det hele er traditionelt, festligt og højtideligt på en 

hyggelig måde. 

Fuglekongen skal give et rundt maleri, der vil indgå 

i byens historie, som et kulturhistorisk klenodie. De 

mange historiske malerier kan ses på Roskilde 

Museum, Rådhuset og i Restaurant Håndværk-

erens store sal. 

Selskabet optager to gange om året nye 

skydebrødre, der vil være med til at bevare den 

gode, gamle tradition og være en del af et godt 

netværk. 


